
 
Santa Cruz, Bolivia, abril 7 de 1978           Resolución REMSAA V/75 

 
 
 

NUEVO ENFOQUE PARA EXPANSION DE COBERTURA  
DE SERVICIOS DE SALUD RURAL 

 
 

La V Reunión de Ministros de Salud del Área Andina. 
 

 
CONSIDERANDO 

 
Que han conocido con sumo interés la presentación de la Delegación de Bolivia sobre el Tema 
“Nuevo Enfoque para la Expansión de Cobertura de Servicios de Salud en el Área Rural. 
Estrategia: Seguro Social Campesino”. 
 
Que la misma coincide plenamente con la preocupación de los países del Convenio en buscar 
los mecanismos más viables para cada país, tendentes a expandir la cobertura de Servicios de 
Salud en la Subregión. 
 

 
RESUELVE 

 
1. Felicitar al Gobierno de Bolivia por el esfuerzo realizado tendiente a alcanzar los 

objetivos antes indicados. 
 
2. Apoyar el enfoque boliviano de Expansión de Cobertura de los Servicios de Salud en el 

Área Rural, a través del Seguro Social Campesino. 
 


